
     

 

         令和４年１月 21 日 

                             観    光    庁 

 

住宅宿泊事業の宿泊実績について 

（令和３年 10 月－令和３年 11 月分：住宅宿泊事業者からの定期報告の集計） 

 

集計結果の概要は以下の通り。（都道府県別の宿泊実績は別表参照） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

概要 

○ 住宅宿泊事業の宿泊実績について、住宅宿泊事業法第 14条に基づく住宅宿泊事業者から

の定期報告に基づき観光庁において集計・とりまとめを行ったもの。 

 ※ 住宅宿泊事業法において、住宅宿泊事業者は、届出住宅の宿泊日数等を２ヶ月毎に都道府県

知事等に報告しなければならないこととされている。 

○ 対象期間等は以下のとおり。 

【対象期間】令和３年１０月１日～令和３年１１月３０日 

【届出住宅数】１８，７１７ ※１１月３０日時点 

【報告件数】１５, ５３６（報告率：８３．０％）   ※１月１７日時点 

【報告事項】「宿泊日数」「宿泊者数」「宿泊者の国籍別内訳」「延べ宿泊者数」 

○ 全国における宿泊日数の合計は、101,209日（前年（10－11月分）対比 107.5％）で、届

出住宅あたりでみると、6.5日であった。 

○ 都道府県別では、東京都が 39,489日で最も多く、次いで北海道（8,331日）、沖縄県（6,854

日）であった。 

○ 届出住宅あたりの宿泊日数を都道府県別にみると、栃木県が 11.4日で最も多く、次いで

兵庫県（10.9日）、長崎県（10.2日）であった。 

○ 全国における宿泊者数の合計は、125,915人（前年同期比 124.0％）で、届出住宅あたり

でみると、8.1人であった。 

○ 都道府県別では、東京都が 24,355人で最も多く、次いで北海道（8,308人）、栃木県（8,222

人）であった。 

○ 届出住宅あたりの宿泊者数を都道府県別にみると、栃木県が 35.3人で最も多く、次いで

三重県（25.6人）、福井県（22.7人）であった。 

 

１．宿泊日数 

２．宿泊者数 



     

  

   

 

 

 

 

中国, 1,219 , 18%

韓国, 266 , 4%

台湾, 96 , 1%

香港, 34 , 0%

タイ, 78 , 1%

マレーシア, 51 , 1%

シンガポール, 21 , 0%

インドネシア, 107 , 2%

フィリピン, 175 , 3%

ベトナム, 189 , 3%

インド , 117 , 2%
米国, 2,820 , 41%

カナダ, 131 , 2%

フランス, 174 , 3%

英国, 303 , 4%

ドイツ, 98 , 1%

スペイン, 32 , 0%

イタリア, 28 , 0%

ロシア, 81 , 1%

オーストラリア, 109 , 2%
その他, 825, 12%

外国人宿泊者の国籍内訳

順位 国籍（出身地） 宿泊者数（人） シェア

1 米国 2,820 40.6%

2 中国 1,219 17.5%

3 英国 303 4.4%

4 韓国 266 3.8%

5 ベトナム 189 2.7%

6 フィリピン 175 2.5%

7 フランス 174 2.5%

8 カナダ 131 1.9%

9 インド　 117 1.7%

10 オーストラリア 109 1.6%

11 インドネシア 107 1.5%

12 ドイツ 98 1.4%

13 台湾 96 1.4%

14 ロシア 81 1.2%

15 タイ 78 1.1%

16 マレーシア 51 0.7%

17 香港 34 0.5%

18 スペイン 32 0.5%

19 イタリア 28 0.4%

20 シンガポール 21 0.3%

その他 825 11.9%

東アジア, 1,615 , 23%

東南アジア, 621 , 9%

南アジア, 117 , 2%

北米, 2,951 , 42%

欧州, 716 , 10%

オーストラリア, 109 , 2%

その他, 825, 12%

【参考】海外からの宿泊者の地域別分布

○ 日本国籍を有する者が 118,961人（94.5％）、外国人が 6,954人（5.5％）であった。前

年 10-11月分と比較して、日本国籍を有する者の数（前年同期比 125.6％）、外国人宿泊者

数（前年同期比 104.4％）となった。 

○ 外国人宿泊者を国籍別でみると、第１位が米国、第２位が中国、第３位が英国、第４位

が韓国、第５位がベトナムであった。上位 5カ国・地域で外国人宿泊者数の 69.1％を占め

る。 

○ 地域別でみると、北米が最も多く、全体の 42.5％を占める。次いで、東アジアが

23.2％、欧州が 10.3％であった。前回と比較して、北米からの宿泊者の割合（前回

27.9％）が増えている。 

３．宿泊者の国籍別内訳 



     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（人/人泊） 

○ 全国における延べ宿泊者数の合計は、248,142人泊（前年同期比 117.8％）で、届出住宅

あたりでみると、16.0人泊であった。 

○ 都道府県別では、東京都が 82,087 人泊で最も多く、次いで北海道（20,629 人泊）、沖縄

県（16,719人泊）であった。 

○ 届出住宅あたりの延べ宿泊者数を都道府県別にみると、栃木県が 44.4人泊で最も多く、

次いで兵庫県（31.7人泊）、三重県（29.6人泊）であった。 

○ 一人当たりの宿泊日数（延べ宿泊者数÷宿泊者数）でみると、東京都が 3.4 泊で最も多

く、次いで鹿児島県（2.6泊）、北海道（2.5泊）であった。 

４．延べ宿泊者数 

2020 年度 2021 年度 
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【別表】都道府県別の宿泊実績（令和３年 10月－令和３年 11月）    

～集計における留意事項～ 
※本数値は、住宅宿泊事業者からの定期報告に基づき観光庁にて集計したもの 

※「/届出住宅」は、自治体ごとの各実績を報告件数で割って算出した実績 
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全国 15,536 三重県 105
北海道 1,679 滋賀県 103
青森県 40 京都府 577
岩手県 46 大阪府 1,000
宮城県 99 兵庫県 116
秋田県 25 奈良県 123
山形県 21 和歌山県 263
福島県 74 鳥取県 28
茨城県 119 島根県 57
栃木県 233 岡山県 81
群馬県 84 広島県 287
埼玉県 239 山口県 31
千葉県 489 徳島県 42
東京都 5,296 香川県 90

神奈川県 497 愛媛県 69
新潟県 96 高知県 36
富山県 57 福岡県 481
石川県 64 佐賀県 23
福井県 20 長崎県 84
山梨県 164 熊本県 72
長野県 82 大分県 57
岐阜県 132 宮崎県 54
静岡県 166 鹿児島県 124
愛知県 451 沖縄県 1,460

自治体 報告件数（件） 自治体 報告件数（件）



     

１．宿泊日数 

 

  

 

２．宿泊者数 

 

    

 

 

全体 /届出住宅
全国 101,209 6.5

北海道 8,331 5.0
青森県 185 4.6
岩手県 196 4.3
宮城県 438 4.4
秋田県 132 5.3
山形県 102 4.9
福島県 574 7.8
茨城県 659 5.5
栃木県 2,654 11.4
群馬県 789 9.4
埼玉県 1,509 6.3
千葉県 4,478 9.2
東京都 39,489 7.5

神奈川県 3,623 7.3
新潟県 358 3.7
富山県 395 6.9
石川県 538 8.4
福井県 149 7.5
山梨県 1,053 6.4
長野県 333 4.1
岐阜県 530 4.0
静岡県 944 5.7
愛知県 3,085 6.8
三重県 764 7.3
滋賀県 350 3.4
京都府 2,472 4.3
大阪府 4,981 5.0
兵庫県 1,263 10.9
奈良県 539 4.4

和歌山県 1,556 5.9
鳥取県 216 7.7
島根県 132 2.3
岡山県 507 6.3
広島県 2,727 9.5
山口県 197 6.4
徳島県 327 7.8
香川県 629 7.0
愛媛県 552 8.0
高知県 201 5.6
福岡県 2,685 5.6
佐賀県 128 5.6
長崎県 860 10.2
熊本県 561 7.8
大分県 426 7.5
宮崎県 521 9.6

鹿児島県 1,217 9.8
沖縄県 6,854 4.7

宿泊日数（日）
自治体

全体 /届出住宅
全国 125,915 8.1

北海道 8,308 4.9
青森県 246 6.2
岩手県 305 6.6
宮城県 910 9.2
秋田県 226 9.0
山形県 133 6.3
福島県 884 11.9
茨城県 1,862 15.6
栃木県 8,222 35.3
群馬県 1,563 18.6
埼玉県 1,544 6.5
千葉県 7,442 15.2
東京都 24,355 4.6

神奈川県 5,449 11.0
新潟県 665 6.9
富山県 559 9.8
石川県 1,351 21.1
福井県 454 22.7
山梨県 3,087 18.8
長野県 897 10.9
岐阜県 2,500 18.9
静岡県 3,194 19.2
愛知県 5,456 12.1
三重県 2,690 25.6
滋賀県 879 8.5
京都府 2,569 4.5
大阪府 7,000 7.0
兵庫県 2,443 21.1
奈良県 913 7.4

和歌山県 5,121 19.5
鳥取県 510 18.2
島根県 240 4.2
岡山県 589 7.3
広島県 3,859 13.4
山口県 317 10.2
徳島県 423 10.1
香川県 1,176 13.1
愛媛県 1,105 16.0
高知県 408 11.3
福岡県 2,975 6.2
佐賀県 231 10.0
長崎県 1,319 15.7
熊本県 1,121 15.6
大分県 715 12.5
宮崎県 880 16.3

鹿児島県 957 7.7
沖縄県 7,863 5.4

自治体
宿泊者数（人）



日本 韓国 台湾 香港 中国 タイ
シンガ
ポール

マレーシア
インド
ネシア

フィリピン ベトナム インド 英国 ドイツ フランス イタリア スペイン ロシア 米国 カナダ
オースト
ラリア

その他

1 北海道 2021年度10月～11月 1,679 8,331 20,629 8,308 8,041 17 20 2 67 19 1 2 1 11 4 13 6 7 4 0 3 4 61 7 3 15

2 青森県 2021年度10月～11月 40 185 347 246 234 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0

3 岩手県 2021年度10月～11月 46 196 343 305 301 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1

4 宮城県 2021年度10月～11月 99 438 1,177 910 872 0 0 0 19 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 1 0 0 11 1 0 2

5 秋田県 2021年度10月～11月 25 132 273 226 212 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 3 0 0 0 0 2 3 0 4

6 山形県 2021年度10月～11月 21 102 207 133 133 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 福島県 2021年度10月～11月 74 574 1,431 884 876 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 4 0 0 3

8 茨城県 2021年度10月～11月 119 659 2,348 1,862 1,734 11 6 0 53 0 0 0 4 0 8 3 6 1 1 0 0 0 20 0 0 15

9 栃木県 2021年度10月～11月 233 2,654 10,351 8,222 7,784 6 9 4 120 5 3 16 13 13 11 19 13 7 13 0 1 0 134 10 1 40

10 群馬県 2021年度10月～11月 84 789 2,412 1,563 1,437 4 0 0 26 0 0 0 4 4 1 0 3 2 2 0 1 0 48 5 9 17

11 埼玉県 2021年度10月～11月 239 1,509 3,066 1,544 1,466 2 1 0 19 6 0 0 0 2 2 0 3 0 2 0 0 0 15 4 0 22

12 千葉県 2021年度10月～11月 489 4,478 12,497 7,442 7,081 34 5 1 85 1 2 3 5 5 5 14 31 7 7 1 1 6 61 7 8 72

13 東京都 2021年度10月～11月 5,296 39,489 82,087 24,355 22,433 87 28 18 287 11 6 16 37 41 27 10 93 25 35 9 12 45 826 32 31 246

14 神奈川県 2021年度10月～11月 497 3,623 9,346 5,449 5,018 18 1 0 66 0 0 6 1 8 26 5 34 11 1 0 2 3 214 6 1 28

15 新潟県 2021年度10月～11月 96 358 948 665 629 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6 0 0 0 25 0 0 1

16 富山県 2021年度10月～11月 57 395 735 559 533 1 3 0 4 1 0 1 0 2 1 0 0 2 1 0 0 0 3 0 0 7

17 石川県 2021年度10月～11月 64 538 1,558 1,351 1,342 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0

18 福井県 2021年度10月～11月 20 149 491 454 450 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0

19 山梨県 2021年度10月～11月 164 1,053 3,586 3,087 2,840 5 2 0 46 0 1 0 4 6 7 14 3 6 27 5 0 0 97 0 10 14

20 長野県 2021年度10月～11月 82 333 1,042 897 857 0 0 0 7 1 0 0 0 0 0 6 0 0 8 0 0 3 12 0 0 3

21 岐阜県 2021年度10月～11月 132 530 2,674 2,500 2,464 0 0 0 23 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 3 3 5 0

22 静岡県 2021年度10月～11月 166 944 3,718 3,194 3,011 4 0 0 50 2 0 0 0 21 2 2 12 1 4 0 1 3 53 2 8 18

23 愛知県 2021年度10月～11月 451 3,085 10,977 5,456 5,265 4 2 0 40 10 0 1 7 6 0 0 0 4 2 1 0 0 64 3 1 46

24 三重県 2021年度10月～11月 105 764 3,109 2,690 2,660 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 1 4 0 2 0 1 4 7 0 0 8

25 滋賀県 2021年度10月～11月 103 350 1,269 879 858 0 2 0 4 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 1 3

26 京都府 2021年度10月～11月 577 2,472 5,171 2,569 2,189 12 4 0 88 4 3 3 6 3 29 7 11 5 20 0 0 7 133 7 3 35

27 大阪府 2021年度10月～11月 1,000 4,981 12,325 7,000 6,724 9 4 0 50 0 0 0 14 13 12 14 2 3 8 1 2 0 97 1 1 45

28 兵庫県 2021年度10月～11月 116 1,263 3,679 2,443 2,391 2 0 0 14 0 0 0 0 0 4 0 4 2 1 1 0 0 19 0 0 5

29 奈良県 2021年度10月～11月 123 539 1,166 913 875 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3 1 2 0 17 0 0 6

30 和歌山県 2021年度10月～11月 263 1,556 5,826 5,121 5,111 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 1 0 2 1

31 鳥取県 2021年度10月～11月 28 216 664 510 483 0 0 0 0 0 0 2 1 1 1 0 0 0 1 0 0 0 4 17 0 0

32 島根県 2021年度10月～11月 57 132 283 240 233 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7

33 岡山県 2021年度10月～11月 81 507 1,022 589 575 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 5 0 1

34 広島県 2021年度10月～11月 287 2,727 5,889 3,859 3,709 2 0 0 12 4 0 0 0 4 0 0 15 0 2 7 0 3 55 0 1 45

35 山口県 2021年度10月～11月 31 197 378 317 309 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 4 0 0 1

36 徳島県 2021年度10月～11月 42 327 591 423 422 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

37 香川県 2021年度10月～11月 90 629 1,638 1,176 1,148 1 0 4 8 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 12 0 0 2

38 愛媛県 2021年度10月～11月 69 552 1,393 1,105 1,060 2 1 0 9 4 1 0 1 1 0 0 3 2 2 0 0 0 8 3 4 4

39 高知県 2021年度10月～11月 36 201 512 408 406 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

40 福岡県 2021年度10月～11月 481 2,685 4,993 2,975 2,777 11 2 0 9 0 0 1 4 10 13 0 11 1 3 0 0 0 126 2 0 5

41 佐賀県 2021年度10月～11月 23 128 321 231 226 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 3

42 長崎県 2021年度10月～11月 84 860 1,956 1,319 1,270 6 0 0 4 0 0 0 1 1 2 4 0 0 2 0 0 1 20 2 0 6

43 熊本県 2021年度10月～11月 72 561 1,855 1,121 1,116 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0 0 2

44 大分県 2021年度10月～11月 57 426 1,231 715 674 3 0 0 0 0 0 0 0 9 9 0 0 1 0 0 0 0 17 0 0 2

45 宮崎県 2021年度10月～11月 54 521 1,381 880 852 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 16 0 7 1

46 鹿児島県 2021年度10月～11月 124 1,217 2,528 957 895 0 1 0 14 0 0 0 3 0 1 0 1 1 4 0 0 1 16 3 2 15

47 沖縄県 2021年度10月～11月 1,460 6,854 16,719 7,863 6,985 23 2 4 70 8 4 0 0 10 22 5 38 4 11 1 3 0 587 3 10 73

15,536 101,209 248,142 125,915 118,961 266 96 34 1,219 78 21 51 107 175 189 117 303 98 174 28 32 81 2,820 131 109 825

延べ人数 宿泊者数NO 自治体 報告期間 報告件数 宿泊日数

３．宿泊者の国籍別内訳



     

４．延べ宿泊者数 

 

  

 

(参考)一人当たりの宿泊日数 

 

 

全体 /届出住宅
全国 248,142 16.0

北海道 20,629 12.3
青森県 347 8.7
岩手県 343 7.5
宮城県 1,177 11.9
秋田県 273 10.9
山形県 207 9.9
福島県 1,431 19.3
茨城県 2,348 19.7
栃木県 10,351 44.4
群馬県 2,412 28.7
埼玉県 3,066 12.8
千葉県 12,497 25.6
東京都 82,087 15.5

神奈川県 9,346 18.8
新潟県 948 9.9
富山県 735 12.9
石川県 1,558 24.3
福井県 491 24.6
山梨県 3,586 21.9
長野県 1,042 12.7
岐阜県 2,674 20.3
静岡県 3,718 22.4
愛知県 10,977 24.3
三重県 3,109 29.6
滋賀県 1,269 12.3
京都府 5,171 9.0
大阪府 12,325 12.3
兵庫県 3,679 31.7
奈良県 1,166 9.5

和歌山県 5,826 22.2
鳥取県 664 23.7
島根県 283 5.0
岡山県 1,022 12.6
広島県 5,889 20.5
山口県 378 12.2
徳島県 591 14.1
香川県 1,638 18.2
愛媛県 1,393 20.2
高知県 512 14.2
福岡県 4,993 10.4
佐賀県 321 14.0
長崎県 1,956 23.3
熊本県 1,855 25.8
大分県 1,231 21.6
宮崎県 1,381 25.6

鹿児島県 2,528 20.4
沖縄県 16,719 11.5

自治体
延べ宿泊者数（人泊）

泊数（泊）
全国 2.0

北海道 2.5
青森県 1.4
岩手県 1.1
宮城県 1.3
秋田県 1.2
山形県 1.6
福島県 1.6
茨城県 1.3
栃木県 1.3
群馬県 1.5
埼玉県 2.0
千葉県 1.7
東京都 3.4

神奈川県 1.7
新潟県 1.4
富山県 1.3
石川県 1.2
福井県 1.1
山梨県 1.2
長野県 1.2
岐阜県 1.1
静岡県 1.2
愛知県 2.0
三重県 1.2
滋賀県 1.4
京都府 2.0
大阪府 1.8
兵庫県 1.5
奈良県 1.3

和歌山県 1.1
鳥取県 1.3
島根県 1.2
岡山県 1.7
広島県 1.5
山口県 1.2
徳島県 1.4
香川県 1.4
愛媛県 1.3
高知県 1.3
福岡県 1.7
佐賀県 1.4
長崎県 1.5
熊本県 1.7
大分県 1.7
宮崎県 1.6

鹿児島県 2.6
沖縄県 2.1

一人当たりの宿泊日数
（延べ宿泊日数÷宿泊者数）自治体



     

(参考)法施行時～令和 2年度 累計実績  

※対象期間：法施行日（平成 30 年 6 月 15 日）～令和 3 年 3 月 31 日 

 

 

宿泊日数（日） 宿泊者数（人） 延べ宿泊者数（人泊）

全国 3,054,511 3,418,358 8,998,339
北海道 426,514 502,187 1,294,285
青森県 2,455 3,844 5,646
岩手県 2,464 4,159 5,768
宮城県 9,000 15,592 26,030
秋田県 1,564 2,825 3,761
山形県 1,653 2,701 4,540
福島県 4,890 9,821 13,667
茨城県 10,099 19,358 33,399
栃木県 18,901 43,593 62,376
群馬県 9,636 19,449 31,215
埼玉県 29,185 26,685 69,878
千葉県 82,715 121,766 243,321
東京都 1,312,967 1,078,119 3,866,468

神奈川県 88,192 123,516 262,293
新潟県 12,787 27,465 40,104
富山県 7,130 13,869 19,481
石川県 9,149 20,672 32,245
福井県 862 2,681 3,121
山梨県 18,158 50,313 70,251
長野県 6,681 14,780 22,347
岐阜県 13,432 56,852 66,885
静岡県 20,628 63,127 77,190
愛知県 88,356 145,066 296,106
三重県 9,302 31,498 37,155
滋賀県 6,623 14,368 20,886
京都府 86,977 74,431 207,892
大阪府 331,950 302,663 982,069
兵庫県 19,501 33,465 54,165
奈良県 9,473 14,500 23,707

和歌山県 18,364 58,935 72,850
鳥取県 2,467 5,494 7,292
島根県 2,063 3,681 5,217
岡山県 8,770 11,000 19,348
広島県 39,294 50,756 99,770
山口県 2,122 3,217 4,490
徳島県 4,350 7,206 10,175
香川県 8,664 14,360 25,988
愛媛県 6,523 13,110 17,127
高知県 2,721 6,124 7,995
福岡県 159,062 172,646 346,606
佐賀県 2,824 5,595 8,923
長崎県 9,808 14,951 25,891
熊本県 6,454 11,572 20,644
大分県 4,683 8,751 13,264
宮崎県 5,605 8,399 15,328

鹿児島県 11,971 13,832 32,282
沖縄県 117,522 169,364 388,898

自治体
（参考）法施行時～令和2年度 累計実績


